COPIA
DELIBERAZIONE N. 5 DEL 30/03/2021
PROT. N. 7929

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: | VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023
(ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)

L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di Marzo alle ore 20:00 nella sala delle
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge comunale e
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione
i consiglieri comunali. All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Giustif. | Assente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente
DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1
E' altresi presente I'Assessore esterno Pignatti Manuel.

Partecipa alladunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), |l Segretario Generale Dott.
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato,
compreso nell’'ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente da la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra I'argomento, seguono gli interventi dei
consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

RICHIAMATE:

e la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Documento unico di programmazione (DUP) — periodo 2021/2023 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.Igs n.
267/200). Presentazione”;

e - la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) — anni 2021/2023";

VISTE:

“

e la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

“

e la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

e la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";

e la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 11/03/2021 , immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:
Riaccertamento ordinario dei resisui ai fini della formazione del rendicono 2020";

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 28/01/2021 avente ad oggetto:” Aggiornamento del
risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020. art. 187c.3-quater D.Lgs 267/2000”

Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

Risultato di amministrazione 6.543.884,21

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2020 3.020.309,39

Fondo anticipazioni liquidita D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti

Fondo perdite societa partecipate

Fondo contenzioso 44.100,00
Altri accantonamenti 55.542,50
Totale parte accantonata 3.119.951,89

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 105.575,65
Vincoli derivanti da trasferimenti 161.417,83
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1.810.011,77

Altri vincoli




Totale parte vincolata 2.974.205,77

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 106.153,42

Avanzo libero 343.573,13

Verificato che ad oggi, e stata applicato al bilancio di previsione 2021 la quota di di € 67.461,61 cosi dettagliato:

€ 28.889,66 per progetti finanziati con risorse fondo poverta;

€ 8.561,42 per progetti anziani finanziato con entrata 5 per mille;

€ 3.510,53 per spese per azioni a sostegno delle micro e piccole imprese;
€ 26.500,00 fondi emergenza COVID;

Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili di area, in merito alla
necessita di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire
gli obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste pervenute sono coerenti con il contenuto del DUP e indispensabili per la
realizzazione degli obiettivi dell'Ente;

Si rilevano le seguenti variazioni:

Per quanto concerne le entrate correnti:

applicazione avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti per € 60.684,88 derivante da
fondo funzioni fondamentali

riduzione fondo solidarieta comunale pari ad € 19.258,11 per risultanze spettanze enti locali

contributi ministeriali per passaggio ad ANPR pari ad € 3.400,00 e per fondo innovazione pari ad
€ 7.950,00

aumento contributi vari servizi assistenziali
aumento capitolo quota canone acque reflue per € 77.801,56

adeguamento capitoli vari

Per quanto concerne la spesa corrente

adeguamento capitoli ufficio personale per commissioni concorso

sanificazioni locali comunali pari ad € 25.000,00 finanziato da avanzo vincolato
ristori ad APRICA- tari 2020 pari ad € 35.684,88 finanziato da avanzo vincolato
adeguamento capitoli relativi impianti videosorveglianza ed autovelox polizia locale
adeguamento capitoli manutenzioni ordinarie

adeguamento capitoli servizi sociali a seguito contributi regionali

incremento capitolo inerente trasporto pubblico urbano para ad € 13.448,03

adeguamento capitoli vari di minore entita



Per quanto riguarda le entrate in conto capitale:
e istituzione capitoli inerenti contributo efficientemente energetico 2021 pari ad € 180.000,00
e contributo enti locali per progettazioni pari ad € 68.000,00
» contributi regionali per bandi borghi d'Italia
e aumento entrate derivanti da concessioni edilizie pari ad € 80.717,03

Per quanto concerne la parte in conto capitale uscite:
» capitoli inerente ad efficientamento energetico presso Scuola infanzia San Silvestro

e istituzione capitoli progettazione inerenti barriere architettoniche edifici scolastici e palestra Via
Sanzio

» capitoli relativi ai bandi regionali come specificato piano opere pubbliche

Per quanto riguarda 2022 spostamento entrata ed uscita in conto capitale relativa al Museo dei
Madonnari pari ad € 250.000,00;

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente
atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);
Equilibri di bilancio 2020-2021-2022 (allegato B);

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del
D.Lgs 267/2000 (allegato C) con prot. n. 7499 del 25/03/2021;

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio cosi come previsti dagli artt.
162 e seguenti del TUEL,;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il
ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021
ENTRATA Importo Importo
o [CO  |€ 1.469.400,40 |
|Var1a21on1 1n aumento [
CA [|€1.408.715,52 | |
o 1co_| |€ 20.008,11 |
|Var1a21on1 in diminuzione [
CA | |€ 20.008,11 |
|SPESA | Importo | Importo |
L lco | |€ 1.629.142,29 |
|Var1a21on1 1n aumento |
CA | € 1.540.457,41 |
Variazioni in diminuzione CO |€179.750,00 | |
CcA € 151.750,00 | |
TOTALE A PAREGGIO |[co € 1.649.150,40 |€ 1.649.150,40 |
TOTALE CA |€1.560.465,52 € 1.560.465,52 |




ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo
. \co_| |
|Var1a21om in aumento |
cA | | |
S lco | |€ 250.000,00 |
|Var1a21on1 in diminuzione |
CA_| | |
|SPESA | Importo | Importo |
o \co_| | |
|Var1a21on1 In aumento |
CA | |
Variazioni in diminuzione Cco | |€ 250.000,00 |
CA | | |
TOTALE A PAREGGIO co | |€ 0,00 |
TOTALE CA |

ANNUALITA’ 2023

Nessuna variazione

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto B);

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C) con prot. n. 7499 del
25/03/2021;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto della congruita dei fondi di riserva e di cassa;
Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilita;

Visti 1 pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL.
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 24/03/2021 dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario sulla regolarita tecnica e contabile del presente atto;

Visto I’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

I1 Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi ¢ alcun Consigliere che desideri
intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n.
12, astenuti n. 0, contrari n. 04 ( Consiglieri Molinari Elena, Galli Francesco, Magnanini Fabrizio,
Andreella Nicola), espressi nei modi e forme di legge



DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) variazioni
al bilancio di previsione — gestione per tipologia e macroaggregati di cui si riportano le seguenti

risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo
CO ||€ 1.469.400,40
|Variazioni in aumento : | 2 |
CA |€1.408.715,52 | |
CO € 20.008,11
|Variazioni in diminuzione : | | 2 |
CA | |€ 20.008,11 |
|SPESA | Importo | Importo |
CO €1.629.142,29
|Variazioni in aumento : | | ’ |
CA | € 1.540.457,41 |
Variazioni in diminuzione CO € 179.750,00 | |
CA € 151.750,00 | |
TOTALE A PAREGGIO [co € 1.649.150,40 |€ 1.649.150,40 |
TOTALE CA [€1.560.465,52 € 1.560.465,52 |
ANNUALITA’ 2022
ENTRATA Importo Importo
CO
|Variazioni in aumento : | |
cA | | |
CO € 250.000,00
|Variazioni in diminuzione : | | ’ |
CA | | |
|SPESA | Importo | Importo |
CO
|Variazioni in aumento : | | |
CA | |
Variazioni in diminuzione o | |€ 250.000,00 |
CA | | |
TOTALE A PAREGGIO [co | |€ 0,00 |
TOTALE CA |

ANNUALITA’ 2023

Nessuna variazione




2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente;

4. di dare atto che tale variazione comporta un aggiornamento del documento unico di programmazione

2021/2023;

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

6. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n.
267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
F.to Claudio Montagnani F.to Dott. Giuseppe Vaccaro

PARERI ESPRESSI
Si certifica la regolarita tecnica — art. 49, comma 1°, del T.U. dellordinamento EE. LL.
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Elena Doda

Si certifica la regolarita contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dellordinamento EE. LL.
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
F.to Elena Doda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo,
e stata pubblicata il giorno 13/04/2021 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

Il Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe Vaccaro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23/04/2021 .

<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’'ordinamento EE. LL. approvato con
D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’'ordinamento EE. LL. approvato con
D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13/04/2021 al 28/04/2021 senza reclami.

Il Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe Vaccaro

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Il Responsabile dell'’Area Amministrativa
dott. Luca Zanetti



